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در آرزوی احیای جایگاه 
واقعی مددکاری اجتماعی

در همایش روز ملی مددکاری اجتماعی  
ابعاد مختلف این حوزه مورد بحث و بررسی 

کارشناسان قرار گرفت

مراسم بزرگداشت روز ملی مددکاری اجتماعی 
بهانه خوبی بود تا در کنار تشریح مزایای خدمات 
مــددکاری اجتماعــی در جامعه، از مســائل و 
مشکلات پیش روی فعالان این بخش هم گفته 
شود. در این مراسم که در مرکز همایش های رازی 
دانشگاه علوم پزشــکی ایران برگزار شد، اصلاح 
برخی استانداردهای مددکاری در مراکز درمانی، 
تعرفه گذاری و سختی کار مددکاران و پروانه دار 
شدن مددکاری اجتماعی مورد تأکید قرار گرفت.

گسترش ضریب نفوذ خدمات به 80درصد
ســیدمحمد حســینی، رئیس اداره مددکاری 
اجتماعی وزارت بهداشت با بیان اینکه در گذشته 
به ازای هر 200تخت یک مددکار فعالیت داشت 
و در این شــرایط امکان ارائــه خدمات مطلوب 
و اســتاندارد به بیماران وجود نداشــت، گفت: 
»با کارســنجی انجام شــده در 60بیمارستان، 
74استاندارد مجزا برای بخش مددکاری تدوین 
شــده اســت و ازجمله نتایج مثبت آن می توان 
بــه فعالیت یک مــددکار به ازای هــر 20تخت 
بیمارستانی در بیمارستان روانپزشکی و حضور 
همکاران ما در همراه سراهای بیمارستانی اشاره 

کرد.«
او با بیان اینکه تعرفه گــذاری خدمات مددکاری 
اجتماعی، سختی کار مددکاران، توسعه خدمات 
مددکاری اجتماعی در اورژانس بیمارســتانی و 
پروانه دار شدن مددکاری اجتماعی از مهم ترین 
دغدغه ها و برنامه های آنها به شمار می رود، ادامه 
داد: »با جذب نیروی مددکاری و توســعه رشته 
مددکاری اجتماعی در دانشگاه های علوم پزشکی، 
تلاش داریم خدمات مددکاری اجتماعی را در نظام 
شبکه خدمات توسعه دهیم. شاید حوزه اثربخشی 
مددکاری اجتماعی در مراکز درمانی 20درصد 
باشد، اما اگر در نظام شبکه خدمات را گسترش 
دهیم، ضریب نفوذ خدمات به ۸0درصد می رسد.«

لزوم تغییر نگاه اقتصادی
یکی از نیازهای بخش مددکاری در بیمارستان ها 
ضرورت تغییر نگاه صرفا اقتصادی به واحدهای 
مددکاری و احیای این بخش است. رئیس مرکز 
مدیریت بیمارســتانی وزارت بهداشت با تأکید 
بر این مهم اشاره کرد: » علاوه بر تلاش در مسیر 
حل مشکلات اقتصادی بیماران نیازمند توسط 
بخش مددکاری این بخش، باید به مباحثی نظیر 
کودک آزاری و سالمندآزاری و... نیز ورود کرده و 

کمک کند تا این افراد به جامعه بازگردند.«
واعظــی ادامــه داد: »مــددکاری اجتماعی پل 
ارتباطی وزارت بهداشت و دیگر نهادهای خارج از 
وزارت بهداشت است تا با کمک به افراد نیازمند و 
گرفتاری که در 3دهک پایین اقتصادی قرار دارند، 
آنها را از نحوه مطلوب دریافت خدمات بهداشتی و 

درمانی بهره مند کنند.«
به گفته او، طی ۵سال گذشته با همکاری مددکاران 
اجتماعی قدم های ارزنده ای در حوزه مددکاری 
اجتماعی برای گروه های هدف برداشــته شده 
اســت؛ بیمارانی که هزینه کمرشــکن درمانی 
دارند، مانند بیماران ســرطانی که به جز مسائل 
مالی باید دغدغه بازگشت به محیط را هم داشته 
باشــند، کودک آزاری هایی که شاید به طور کلی 
کشور سال ها به درســتی به آن نپرداخته است، 
ســالمندآزاری و... که اهمیت فراوان دارند، همه 
و همه نیازمنــد ورود جدی مــددکاران بود که 

خوشبختانه محقق شده است.

یک خبر خوب برای مددکاران اجتماعی
او در ادامه، یک خبر خوب هم بــرای مددکاران 
اجتماعی داشــت و گفت: »در بحــث 2۵هزار 
اســتخدامی وزارت بهداشــت تبدیل وضعیت 
همکاران مددکار ما در دانشگاه ها را انجام می دهیم 
و گزارش آن منتشــر می شــود.« رئیس مرکز 
مدیریت بیمارستانی وزارت بهداشت همچنین 
افزود: »برای بحــث رتبه دار شــدن مددکاران 
اجتماعی در سازمان نظام پزشکی به عنوان دفتر 

تخصصی در حال رایزنی هستیم.«

تقویت حوزه مددکاری اجتماعی ضروری است
نادر توکلی، معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی 
ایران نیز در بخش دیگــر این همایش با تأکید بر 
ضرورت تقویت حوزه مددکاری اجتماعی گفت: 
»مددکاری اجتماعی دربرگیرنده مسائل قانونی 
و بحران های اجتماعی بسیار است و باید با تقویت 
این حوزه بسترهای کاهش آسیب های اجتماعی 
را فراهم کنیم.« به گفته او، درست است در حوزه 
بیمارســتانی جایگاه مددکاران اجتماعی از یک 
منظر به عنوان مجموعه کمک کننده به بیماران 
دارای نیاز مالی دیده می شود، اما آنها امروز نیازمند 
انجام فعالیت های علمی و تخصصی در این حوزه 
هســتند؛ امر مهمی که خوشــبختانه در حوزه 

مددکاری وزارت بهداشت اتفاق افتاده است.
او در ادامه، با بیان اینکه ضمانت آرایی طرح های 
مددکاری وابســته به تصمیم رئیس بیمارستان 
است، گفت: »سال۱3۹6 تفاهمنامه ای با سازمان 
هلال احمر درباره مسائل و خدمات »نان مدیکال« 
داشتیم. براســاس این تفاهمنامه، افراد در کنار 
دریافت خدمات درمانی در بیمارستان، از خدمات 
پشتیبانی در بیمه، پیگیری مســتندات و... هم 
با کمک خیریه ها بهره مند می شــدند. این طرح 
ادامه دار نشد؛ چون اولا این فرایندها با حوزه درمان 
تداخل داشت و ثانیا روسای بیمارستان ها نقش 

مهمی در ابتر ماندنش داشتند.«

فاطمه عسگری نیاپیگیری
روزنامه نگار

دبستانی ها، دیجیتالی  ولی کم سواد
همشهری دلایل گوناگون افت تحصیلی و بی علاقگی دانش آموزان دبستانی را به آموزش های متنی و فرمولی ،  بررسی می کند

تعطیلی مدارس به دلیــل کرونا، آلودگی هوا، 
برف و سرما، آنفلوآنزا و... طی چند سال اخیر، 
بهانه خوبی بــرای توجیه عقب ماندگی و افت 
تحصیلی دانش آموزان است، اما کارشناسان 
حوزه آموزش و پرورش معتقدند که مهم تر از 
همه اینها تغییر الگوی فرزندپروری در میان 
خانواده هاســت که باید به شدت مورد توجه 
قرار بگیرد. به گفته آنها، در حال حاضر شرایط 
جسمانی و ذهنی کودکان به دلیل استفاده بیش 
از حد از تکنولوژی و تمرکز بر فضای دیجیتال به 
جای کتاب، مناسب فضای آموزشی و فرهنگ 
کتابخوانی نیست؛ کودکانی که گفته می شود 
به دلیل تسلط کامل به بازی های کامپیوتری 
و استفاده از گوشی های هوشــمند، نخبه و 
برخوردار از هوش دیجیتال هستند، اما به تأکید 
کارشناسان، بدون یادگیری مفاهیم نوشتاری و 
فرمولی، تنها به نسلی کم  سواد برای آینده کشور 
بدل خواهند شد. آمار 10درصدی ردی و تکرار 
پایه اول ابتدایی هم که چندی پیش از سوی 
معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش 
اعلام شد، به نوعی می تواند تأیید همین شرایط 
باشد؛ این در حالی اســت که در سایر مقاطع 
هم وضعیت چندان مناسب نیست و علیرضا 
منادی، رئیس کمیسیون آموزش و تحقیقات 
مجلس هفته گذشــته با بیان اینکه متوسط 
معدل دانش آموزان کشور به 11.5رسیده، نسبت 
به ریشه یابی چنین ضعفی در نظام آموزشی 

تأکید کرد.

دوره اول ابتدایی را دریابیم
»در بررسی شاخص ها، یکی از مشکلات مهم نرخ 
تکرار پایه اســت که در دوره ابتدایی 3 درصد و در 
پایه اول ابتدایی ۱0درصد بود. این آمار وحشتناکی 
است و باید به طور ویژه به آن توجه کرد.« معصومه 
نجفی پازوکی، معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش 
و پرورش با بیان این مطلب از وضعیت حادتر نرخ 

تکرار پایــه و ترک تحصیــل در اول ابتدایی خبر 
می دهد و تأکید می کند که باید دوره اول ابتدایی 
را دریابیم. نجفی یکی از مشکلات را آموزش ندیدن 
معلمان همسو با تغییر رویکردها در کتب درسی 
عنوان می کند و می گوید: »در دهه۹0 رویکردها 
در کتب درسی تغییر کرد، اما معلمان برای همراهی 
با رویکردهای جدید آموزش ندیدند و فاصله بین 
اهداف برنامه درسی با آنچه در مدارس می گذرد، 
زیاد است. با هدف ارتقای کیفیت آموزش در اول 
ابتدایی، محتوای خودآموزی برای معلمان دوره اول 
ابتدایی در قالب بســته های زبان آموزی تهیه و در 

دورترین نقاط کشور توزیع شده است.«

دبستانی ها کتاب را نمی شناسند
معضل افت تحصیلی و بي ســوادی دانش آموزان 
دبستانی از اوایل سال گذشــته که مدارس بعد از 
نزدیک به 2سال تعطیلی ناشی از پاندمی کووید-

۱۹بازگشایی شــدند، خودش را نشان داد. آنها در 
بازگشت دوباره به کلاس نشان دادند که یا با افت 
شدید تحصیلی مواجه هستند یا در پایه های اول 
توانایی خواندن و نوشتن ندارند! هر چند که به تأکید 
کارشناسان، این افت تحصیلی تنها به یکی، دوسال 
اخیر مربوط نمی شود و علاوه بر تعطیلی های اخیر 
مدارس و دوری دانش آموزان از فضای آموزشــی، 
عوامل فرهنگی و خانوادگی هم در تشــدید این 
بي سوادی ها نقش بسیار مهمی داشته است. هامون 

سبطی، دبیر کارگروه آموزش دیده بان شفافیت و 
عدالت در این باره توضیحات بیشتری به همشهری 
می دهد و می گوید: »قابل انکار نیســت که با افت 
تحصیلی روبه رو هستیم و در آزمون های مختلف 
تیمز و پرلز هم این مسئله به وضوح خودش را نشان 
داده است. یکی از مهم ترین دلایل آن هم درگیری 
شدید نســل نو با بازی های کامپیوتری است. این 
بازی ها بر پایه تصویر است؛ نه متن؛ به همین دلیل 
کودکان در ورود به مدرسه و مواجهه با متن فارسی 
یا عددی، احساس آشــنایی ندارند؛ چون پیش از 
این هیچ ارتباطی بین آنها و کتاب برقرار نشــده 
است.« سبطی با تأکید بر اینکه خانواده ها این امر 
را به شــدت تقویت کرده اند، ادامه می دهد: »آنها 
درگیر تأمین معیشت و روزمرگی شده و به نوعی با 
فراهم کردن چنین شرایطی برای کودکانشان، آنها 
را از سر خودشان باز می کنند. بخش قابل توجهی از 
والدین، نه تنها خودشان کتاب نمی خوانند که چنین 
فضایی را برای کودکانشــان هم فراهم نمی کنند. 
دانش آموزان پایه اول نسبت به کتاب، خط و فرمول 
ناآشنا هستند؛ چراکه بیشــترین چیزی که با آن 

ارتباط گرفته اند تصاویر فضای مجازی است.«

2راهکار برای عبور از بي سوادی دبستانی ها
»عبور از چنین بحرانی نیازمند کار فرهنگی و ورود 
جدی رسانه ها به ویژه صداوســیما و انجمن های 
مردم نهاد فعال در حوزه خانواده هاست.« سبطی 

این نکته را نخستین راهکار عبور از چنین بحران 
آموزشی ای می داند: »والدین باید آگاه باشند کتاب 
خواندن برای کودکان و آشــنایی فرزندانشان با 
این حوزه چه میزان اهمیت دارد. این مشکل تنها 
به مقاطع ابتدایی محدود نمی شــود و سرنوشت 
فرزندانشان را در آینده هم تحت تأثیر قرار می دهد. 
بسیاری از خانواده ها در زمان کنکور، هزینه های 
قابل توجهی برای قبولی فرزندانشــان در رشــته 
و دانشــگاه خوب متحمل می شــوند، اما نتیجه 
نمی گیرند. یکی از دلایل آن این است که فرزندان 
آنها به مطالعه عادت ندارد. به دلیل اینکه کودک از 
2، 3سالگی گوشی هوشمند در دست گرفته تنها 
چیزی که با آن ارتباط عاطفی برقرار می کند تصاویر 
بازی های رایانه ای است. از سوی دیگر ستون فقرات 
و آناتومی بدن آنها هم دیگر به چند ساعت مطالعه 
عادت ندارد و پدر و مادرها نســبت به این مسئله 
بی توجه هســتند.« البته به گفته این کارشناس، 
چنین معضلی جهانی است و کشور ما در مواجهه با 
آن تنها نیست، اما در کشورهای دیگر سیاستگذاران 
آموزشــی به حوزه های دیگر آگاهی کامل دارند و 
اطلاع رسانی های مناسب در این باره برای خانواده ها 
انجام می دهند: »فرهنگ کتابخوانی در این کشورها 
رایج است و حتی والدین را مجبور می کنند برای 

کودکانشان کتاب بخوانند.«
ســبطی راهکار دوم عبور از این بحران را استفاده 
از معلمان و آموزگارانــی می داند که بتوانند حس 

مثبت، پویایی و جنبش را در کلاس ایجاد کنند تا 
دانش آموزان بدانند به جز فضای مجازی در فضای 
واقعی و کلاس های درس هــم اتفاقات جذاب و 
لذت بخشی رخ می دهد: »این مسئله را به چند دلیل 
نداریم، اما به معنای آن نیست که زحمات معلمان 
را زیر سؤال ببریم، بلکه سیستم ایراد دارد. به طور 
کلی آموزش و پرورش ما نخبه گرا نیست و نخبگان 
وارد دانشــگاه های فرهنگیان نمی شوند. امکانات 
زیرساختی و فیزیکی هم در کلاس مهیا نیست و 
نمی توان انتظار داشت که دانش آموز و معلم محیط 
شاد و پویایی را تجربه کنند.« او معتقد است شغل 
آموزگاری از نظر اقتصادی جذاب نیست و آموزش و 
پرورش هم بودجه لازم را برای ایجاد فضای جذاب 
آموزشی در اختیار ندارد و حتی کلاس های درسی 
از امکانات حداقلی مثل تجهیزات صوتی و تصویری 
ساده هم محروم هستند: »در سیستم های پیشرفته 
آموزشی کشورهای اروپایی، آموزگاران از پایه های 
حقوقی بالایی برخوردار هستند و اگر این اتفاق در 
کشــور ما هم رخ می داد، دیگر لزومی نداشت که 
رتبه یک کنکور الزاماً وارد رشته های پزشکی شود. 
ما هنوز برای رتبه بندی معلمان مشکل داریم و به 
همین دلیل نمی توان انتظار داشت نخبگان عاشق 
آموزش، وارد این حوزه شوند. درحالی که در گذشته 
رفتن به دانشسرای عالی و دانشگاه فرهنگیان برای 
بسیاری از افراد فراهم نبود و نتیجه آن هم این بود 
که گروه سازنده کشور در دهه ۵0، 60و 70پرورش 

پیدا کردند.« 
او با بیــان اینکه مطالبات فرهنگیــان در 2دهه 
اخیر منحصر به مســائل مالی و اقتصادی است و 
مسائل و امکانات آموزشــی جزو دغدغه هایشان 
به شــمار نمی رود، عنوان می کنــد: »به همین 
دلیل چنین مشــکلاتی چه در دوره دبســتان و 
چه متوسطه دیده می شود. اختلاف قبولی های 
طبقه محروم و برخــوردار هم ناشــی از همین 
مسائل اســت و نشــان می دهد که دولت برای 
آموزش پول خرج نمی کند و می خواهد با مصوبه، 
نصیحت و ســخنرانی مشــکلات را حل کند. تا 

زمانی که این حوزه بودجه کافی 
را در اختیار نداشته باشد، چنین 
آســیب هایی رفع نمی شوند.«

سازمان تأمین اجتماعی اعلام 

سلامت
کرد به منظور افزایش امنیت 
سامانه نسخه الکترونیک، ورود 
پزشک به این سامانه 2مرحله ای   و پیامک حاوی 
گذرواژه )OTP( به تلفن همراه پزشکان ارسال 

می شود.
پیش از این، پزشــکان تنها با اســتفاده از نام 
کاربری و گذرواژه ثابت که از پیش تعریف شده 
بود، وارد سامانه نسخه الکترونیک می شدند که 
این فرایند امنیت مناسب نداشت و در مواردی 

شــاهد بروز برخی تخلفات و سوءاســتفاده از 
گذرواژه ها بودیم.

به منظور افزایــش امنیت این ســامانه، ورود 
2مرحله ای به ســامانه و اســتفاده از گذرواژه 
پیامکی در دستور کار سازمان تأمین اجتماعی 
قرار گرفت و ارســال پیامک حاوی گذرواژه به 
پزشکان از  ماه جاری آغاز شده است. لازم به ذکر 

است پزشکان تنها برای ورود به سامانه نسخه 
الکترونیک نیاز به دریافــت گذرواژه پیامکی و 
ثبت آن دارند و ثبت هر نسخه، نیازمند دریافت 

گذرواژه جداگانه نیست.
گفتنی است شماره تلفن همراه پزشکان در 
زمان ثبت نام در سامانه نســخه الکترونیک 
اخذ شــده و پیامک حاوی گذرواژه به همان 

شــماره ای که در ســامانه ثبت شده، ارسال 
می شود. پزشــکان می توانند تغییر احتمالی 
شماره تلفن خود را به مدیریت درمان استان 
محل فعالیت اعلام کنند تا در سامانه یادشده 

ثبت شود.
بــه گــزارش روابــط عمومــی ســازمان 
تأمین اجتماعی، ارســال پیامک حاوی کد 

رهگیری به تلفن همراه بیماران نیز به منظور 
ارتقــای امنیــت و نظارت پذیری ســامانه 
نســخه الکترونیک در دســتور کار سازمان 
تأمین اجتماعی قرار دارد و از  ماه آینده ثبت 
این کد رهگیــری که هنگام نسخه نویســی 
الکترونیک توسط پزشــک تولید و به تلفن 
همراه بیمار ارســال خواهد شــد، توســط 
داروخانه ها و مراکــز پاراکلینیکی )علاوه بر 
درج کدملی بیمار( جهت رؤیت نسخه و ارائه 

خدمات مورد استفاده قرار می گیرد.

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

چالش روزهای برفی در گردنه های زاگرسچینی ها به ایران می آیند 
پیش بینی می شود رئیس جمهوری   ایران در پکن، شی جین پینگ را به 

صدور مجوز اعزام گردشگران انبوه به ایران مجاب کند
بارش برف این روزها بیش از همه، گردنه های برف گیر   زاگرس را به ویژه در 

چهارمحال وبختیاری، کهگیلویه وبویراحمد و لرستان دچار مشکل کرده است
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پوشش 55هزار 
دانش آموز در 

برنامه های متنوع 
علمی

الهام یاوری، رئیس سازمان 
ملی پرورش استعدادهای 
درخشان: بیش از 55 هزار 
دانش آموز در برنامه های 
متنوع علمــی و فناوری 
پوشش داده شــده اند. 
2 جریان ارزشمند در کشور 
پس از انقلاب داشتیم که 
هر دو موجب شــکوفایی 
و  کشور  اســتعدادهای 
زندگی  ســبک  اعتلای 
ایرانیان شد. جریان اول، 
دفاع مقدس و جریان بعدی 
رشد علمی کشور بوده که 
با وجود همــه تحریم ها، 
مســتعدان تلاش کردند 
رشدی متناسب با فرهنگ 
خودمان شــکل بگیرد و 
توانمندی های کشورمان 

اثبات شد. / مهر

حذف کنکور در   
۱۳رشته ممکن 

نیست
حسین توکلی، مشاور عالی 
اسبق ســازمان سنجش 
آموزش: تا زمانی که تعداد 
متقاضیان 1۳رشــته ای 
که رقابت بالایــی دارند، 
مانند رشته های پزشکی، 
دندانپزشکی، داروسازی، 
حســابداری، حقــوق، 
روانشناســی و برخــی 
رشته های پرطرفدار فنی 
مهندسی زیاد است، حذف 
کنکور ممکن نیست. اینکه 
چه زمانی و به چه صورت 
حــذف کنکــور صورت 
بگیــرد، باید دیــد کار 
چطور پیش می رود. باید 
قبول کنیم حذف کنکور 
برای رشته هایی با تعداد 
متقاضــی بالا اصــلا کار 

ساده ای نیست./ ایلنا

بازخواست از 
اهمال کاران 

حدنگاری و تثبیت 
اراضی

حســن بابایــی، رئیس 
ســازمان ثبت اســناد و 
املاک کشور: دستگاه هایی 
که برای حدنگاری و تثبیت 
اراضــی و امــلاک تحت 
تولیت خود مدارک لازم 
را ارائه ندهنــد و جدیت 
نداشته باشند، حتما مورد 
بازخواست قرار می گیرند. 
رئیس قوه قضاییه نیز بر این 
مسئله تأکید دارد و باید 
هرچه زودتر با مطالبه گری 
و جسارت مدیران ثبتی، 
در صدور سند و همراهی 
دســتگاه های مرتبط این 

مهم به نتیجه برسد. / مهر

۳دانشگاه علوم 
پزشکی معرفی شدند

یونــس پناهــی، معاون 
تحقیقات و فناوری وزارت 
بهداشت: ۳دانشگاه علوم 
پزشــکی تهران، شهید 
بهشتی و تبریز رتبه های 
اول تا سوم کشوری را در 
رتبه بندی دانشــگاه های 
علوم پزشــکی کشور در 
نظام رتبه بنــدی جهانی 
Webometrics کــه در 
ژانویه سال202۳ منتشر 
شده، کســب کردند. از 
65دانشگاه علوم پزشکی 
کشــور در ایــن نظــام 
رتبه بنــدی، 86درصد از 
دانشگاه ها با افزایش رتبه 

همراه بودند. / فارس

کودکان را با گوشی هوشمند تنها نگذارید

میزان توانمندی کودکان زیر 10سال در استفاده از گوشی های هوشمند و مکث
بازی های یارانه، به تصوری غلط در جامعه دامن زده است؛ اینکه خانواده ها 
فکر می کنند هر قدر کودکشان توانمندی بیشتری در این حوزه داشته 
باشد، از هوش بیشتری برخوردار است. در این باره حتی انتظار دارند که 
رویکردهای آموزشی با توجه به همین توانمندی های کودکان تغییر کند و 
آنها مجبور به خواندن کتب درسی به شکل قدیم نباشند. اما هامون سبطی، 
دبیر کارگروه آموزش دیده بان شفافیت و عدالت این مسئله را تأیید نمی کند 
و به همشهری می گوید: »به نظر من این پاک کردن صورت مسئله است. هیچ 
تحقیق قابل قبول و رسمی ای با جست وجو در گوگل صورت نمی گیرد. در 
کل دنیا هیچ فرد نخبه و تأثیرگذاری وجود ندارد که با فضای دیجیتال به 
کشف جدید برسد. لازمه این امر برخورداری از دانش است؛یعنی فرد درک 
متن )نوشتاری - فرمولی( داشته باشد. اگر قرار است برای چنین تغییراتی، 
آموزش های متنی حذف شود، قطعاً در آینده با بي سوادانی روبه رو خواهیم 
بود که فقط با تصویر ارتباط می گیرند و نمی توانند در زمینه علم، تکنولوژی، 

جامعه شناسی، اقتصاد و... مثمرثمر باشند.«  او ادامه می دهد: »با توجه به 
اینکه فرزندان ما از همان ابتدای کودکی با فضای مجازی آشنا می شوند باید 
کاری کنیم که متون به این فضاها بدل شود. باید به پدر و مادرها این مسئله 
را فهماند که نتیجه تنها گذاشتن فرزندانشان با گوشی های هوشمند تنها 
تبدیل آنها به فردی غیرمؤثر و مصرف گرا برای جامعه است. به هیچ عنوان 
چیزی تحت عنوان هوش دیجیتال در کــودکان نداریم؛ چراکه فضای 
دیجیتال تنها کارها را تسهیل می کند؛ مثل این است که فردی آدرس های 
یک شهر را دقیق بداند. اینکه کودکی با گوشی همراه به خوبی کار می کند 
نشانه نخبگی نیست. بچه هایی که در امر دیجیتال و مسائل کامپیوتری 
توانمند هستند، تنها می دانند از چه صفحات و دکمه هایی استفاده کنند؛ 
آنها نه ابتکار دارند و نه توانایی حل مسئله. اگر قرار است دانشمند، انسان 
اجتماعی و حتی افراد مؤثر در همین فضای دیجیتال داشته باشیم باید 
کودکان ما قادر به نوشتن، خواندن، تولید متن و ارتباط با فرمول های ریاضی 

باشند؛ در غیراین صورت تنها یک انسان بي سواد هستند.« 

ورود به سامانه نسخه الکترونیک دو  مرحله ای شد
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